AO 2º DE REGISTRO  DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA JURÍDICA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

A entidade civil denominada  (colocar o nome da entidade), com sede e foro nesta cidade na (colocar o endereço da entidade), vem por meio de seu Presidente, abaixo assinado,  Sr. (colocar o nome do presidente), requerer a V.Sa.  o registro da Ata da entidade acima mencionada, do qual anexa 03 ( três) vias de igual teor e forma.

Nestes termos

P.  Deferimento

São Bernardo do Campo, (colocar a data do pedido de registro)
-------------------------------------------------

Presidente

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO

CONVOCAMOS NOS TERMOS DO ESTATUTO PADRÃO EM VIGOR, OS MEMBROS E ASSOCIADOS  PARA  PARTICIPAREM DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA  DA (colocar o nome da entidade),  QUE SE  REALIZARÁ NO DIA (colocar data: dia, mês, ano e hora), NESTA  CIDADE   (colocar o endereço completo), PARA TRATAR DA ADAPTAÇÃO DO ESTATUTO PADRÃO AO NOVO CÓDIGO CIVIL.

São Bernardo do Campo,

------------------------------

Comissão

(colocar a data do edital de acordo com a previsão estatutária, o edital deve obedecer rigorosamente os ditames estatutários)

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA   DA

(colocar o nome da entidade)

Aos (colocar a data), as (colocar a hora)  atendendo o Edital de Convocação de (colocar a data), nesta cidade (colocar o endereço da assembléia), reuniram-se os membros e associados  descritos e assinados na relação de presença anexa em sua maioria absoluta,  da (colocar o nome da entidade), de acordo com  o Estatuto em vigor, para deliberarem sobre o seguinte tema: ADAPTAÇÃO DO ESTATUTO PADRÃO AO NOVO CÓDIGO CIVIL. Para presidir os trabalhos foi indicado por aclamação a (colocar o nome do indicado), que escolheu a mim (colocar o nome do indicado),  para secretaria-la. Com a palavra a sra. Presidente  falou do novo ordenamento jurídico, explicando claramente a obrigatoriedade da adaptação do estatuto social vigente,  ao Novo Código Civil Brasileiro,  Lei 10.406/02, distribuindo a todos,  lauda contendo os arts. do 40 ao 69, do referido diploma legal, e a minuta do estatuto com as reformas necessárias. E após a devida distribuição, a Assembléia entrou em deliberação por uma hora, tempo este requerido pelos presentes para  debate e estudo cuidadoso da adaptação necessária. Depois de decorrido o tempo solicitado, deu-se o debate, onde foi aprovado por unanimidade item por item, da adequação sugerida, que segue em anexo, sendo parte inseparável desta, ficando desta forma reformado e consolidado o estatuto social da entidade. Finalmente a sra. Presidente passou a palavra para quem quisesse se manifestar, e na ausência de manifesto  e nada mais tendo a tratar agradeceu a presença de todos e deu por encerrado a presente Assembléia Geral, e  determinou a mim que servi como secretario que lavrasse a presente ata e levasse a registro junto aos Órgãos Públicos competentes para surtir os efeitos jurídicos necessários. A presente vai por mim e pela sra. Presidente assinados como sinal de sua aprovação.

----------------------------------------

Presidente

---------------------------------------

Secretária

LISTA DE PRESENÇA DA (colocar o nome da entidade)

São Bernardo do Campo, ....................................

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

	NOME
	ASSINATURA

	________________________________

[image: image1.jpg]